
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.08.2019 № 2569-  па  

О  внесении  изменений  в  Порядок
предоставления субсидии субъектам малого и
среднего  предпринимательства  на
возмещение  части  затрат,  связанных  с
осуществлением  деятельности  социально
ориентированных  объектов  розничной
торговли  продовольственными  товарами
(социальный  магазин),  лекарственными
товарами  (социальная  аптека)  и  объектов
бытового  обслуживания  населения
(социальная  парикмахерская,  социальная
баня),  утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
11.07.2017 № 1855-па

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к
нормативным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Сахалинской
области  от  01.04.2015  №  93  «Об  утверждении  Порядка предоставления  субсидии
местным бюджетам на софинансирование мероприятий муниципальных программ по
поддержке  и  развитию субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства»,  ст.  37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск», администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет: 

1.  Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  осуществлением
деятельности  социально  ориентированных  объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами  (социальный  магазин),  лекарственными  средствами
(социальная  аптека)  и  объектов  бытового  обслуживания  населения  (социальная
парикмахерская,  социальная  баня),  утвержденный  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 11.07.2017 № 1855-па, следующие изменения:



2
1.1. Раздел I:
1.1.1.  Абзац  2  пункта  1.2  изложить  в  следующей  редакции:  «-  Заявитель  -

субъект  малого  или  среднего  предпринимательства  -  хозяйствующий  субъект
(юридическое  лицо  или  индивидуальный  предприниматель),  отнесенный  в
соответствии с условиями, установленными Федеральным  законом от 24.07.2007 №
209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской
Федерации», к малому предприятию, в том числе к микропредприятию, или среднему
предприятию,  обратившийся  за  предоставлением  субсидии  в  соответствии  с
требованиями  Порядка,  которому  присвоен  социальный  статус  в  соответствии  с
постановлением администрации города;».

1.1.2. Абзац 18 в пункте 1.7 исключить.
1.2.  Раздел II:
1.2.1. Пункт 2.13 дополнить абзацем следующего содержания:
«-  выявление  в  заявке  затрат,  произведенных за  наличный  расчет,

превышающий предельный размер, установленный ст. 6 указания Центрального Банка
Российской  Федерации  от  07.10.2013  №  3073-У  «Об  осуществлении  наличных
расчетов.  При  этом  Заявителю  отказывается  в  предоставлении  субсидии  только  в
отношении таких затрат.».

1.2.2. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Требования, которым должен соответствовать  Заявитель:
2.14.1. На дату, указанную в подпункте 2.2.8 настоящего Порядка:
- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.14.2.  На  дату,  указанную  в  информационном  сообщении  о  начале  приема
документов на предоставление субсидии:

-  отсутствие  нарушений  исполнения  обязательств  по  заключенным
муниципальным контрактам и договорам аренды муниципального имущества,  и не
состоящие в реестре  недобросовестных поставщиков (подрядчиков,  исполнителей),
ведение  которого  осуществляется  федеральным  органом  исполнительной  власти,
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок;

-  отсутствие  просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджет  бюджетной
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми  актами,  и  иной  просроченной
задолженности  перед  бюджетом  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  из
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

-  не  являться  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля  участия
иностранных юридических лиц,  местом регистрации которых является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50%;

- не являться получателем средств из бюджета бюджетной системы Российской



3
Федерации,  из  которого  планируется  предоставление  субсидии  в  соответствии  с
правовым  актом,  на  основании  иных  нормативных  правовых  актов  или
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка.».

1.2.3.  Дополнить  пунктом  2.27  следующего  содержания:  «2.27.  Для
юридических лиц -  получателей субсидии установлен запрет приобретения за счет
полученных  бюджетных  средств  иностранной  валюты,  за  исключением  операций,
осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодательством  Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,
сырья  и  комплектующих  изделий,  а  также  связанных  с  достижением  целей
предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
      3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин


